
 

 

 
PORTARIA Nº 929/2026 
De 27 de janeiro de 2026 
 
 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
EFETIVOS E SUPLENTES PARA INTEGRAR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA, DO 
MUNICÍPIO DE PEDRINHAS PAULISTA”. 

 
 
 

FREDDIE COSTA NICOLAU, Prefeito Municipal de 
Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,e 
especialmente 

 
CONSIDERANDO o exposto na Seção III da Lei Municipal 

n° 1334/2021, de 27 de outubro de 2021, que “Institui a Política Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Pedrinhas Paulista, estabelece os 
Componentes Municipais do Sistema Nacional de Segurança Alimentar Nutricional – 
SISAN, criado pela Lei Federal n° 11.346, de 15 de setembro de 2006, bem como fixa 
as Diretrizes  para o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e dá Outras 
Providências”, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
   Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável – COMSEA, do Município de Pedrinhas Paulista, o 
qual será composto pelos membros abaixo indicados para um mandato de 02 (dois) 
anos: 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 
Titular-  FLAVIA VIANA PIGNATARO 
Suplente - MARIA OLIVIA PIGNATARO 

 
Titular-  MICHELINA FRANCISCA MARESCIALLO AMORIELI 
Suplente - DORALICE DE LIMA FRANCO FERREIRA 

 
Titular-  RODRIGO SILVEIRA LIMA 
Suplente - RITA DE CÁSSIA ZIRONDI DI NALLO 

 



 

 

 
Titular-  ANNA LIGIA COFONE 
Suplente - ADRIANO ORTONCELLI 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 
 
Titular-  MARIA DOLORES TERZI LUCCHETTA 
Suplente - IOLE DI NALLO FERREIRA 

 
Titular-  MÁRCIA FREIRIA DE OLIVEIRA VITULLO 
Suplente - HELTON APARECIDO PONTES 

 
 
   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 403/2023.  
 

Prefeitura Municipal de Pedrinhas Paulista, 27 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

FREDDIE COSTA NICOLAU 
Prefeito Municipal 

 
Publicado no Diário Oficial do Município na data supra. 

 
 
 
 

EDSON GOMES 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 


		2026-01-27T09:34:08-0300
	FREDDIE COSTA NICOLAU:33572361842


		2026-01-27T09:34:42-0300
	EDSON GOMES:20454667876




